Ecc 2 lis

Es loquuntur, artes has amatorias cum gravissima sua pernicie conjunctas esse. Sed dum Puella secum animo volvit: Tandem iste maritus meus erit: dumque sibi promittit, illummet Juvenem, qui nunc peccare non timet, suâ voluntate & arbitrio detestaturum peccatum, redditurumque honorem illi, cui eum prius abstulerat, conscientie murmur compescit, & latrantis canis os hâc escâ objectâ claudit. Qui porro ita fecum ratiocinatur, Naucloero similis est, qui nixus sine, quem sibi præfixit, rectissimo, navem in portum appellendi, nec scopulos, nec arenosum solum, inter quæ navim deducit, explorat. Nubes viro; quid autem habebis commodi, si interim animæ jacturam feceris, certè innocentiam, integritatemque perdideris?

Mat. 16. Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, Anima vero sua detrimentum patiatur? Exiguum quoddam, quod anima tua patiatur, detrimentum, malè compensabitur, si vel Regi nubere te contigerit; vel Reginam ducere. Quomodo igitur pernicities ultima, & fatalis ejus strages factis reparabitur, si misero nupleris homulo; aut uxorem duxeris de plebe aliquam, & conditione humilem? Quanam prodesse possit finis sanctitas, si media illi obtinendo prava &

I. deserperverfa adhibueris? Bonum ex malo vero & in gesto proveniens, non excusat delinquenbello ff. tem: affirmat Lex, quæ prudentes nos parios, quam fortunatos reddere satagit.

III. Quæro dein ex Matribus his, quæ artium istarum amatoriarum pa-

tronas agunt maximè sedulas: solite illi ita filiabus vestris blandiantur, earumque mutuam amorem sibi commereri student, qui Matrimonio virgivolunt, an etiam alii? Si illi duntaxat ferri fortassis posset: at re ipsa, ali quoque, quibus certum est, aut nullam, aut non istam ducere conjugem, eadem libertate ac licentiâ cum ipsa agant, connubii voluntatem pre-textentes. Quin, etiam si priores illi soli essent, an ulla tam est delira mater, ut affirmare non dubitet, solo hoc medio perveniri ad illum finem posse? Si quidem id ita esset, non dubitarem asserere, satius futurum, si connubii contractu cunctis interdiceretur, & finis humani generis propagationi poneretur, quam ut istud conservetur tam luculento Cæli, & æthere felicitatis amittendæ periculo; sicut illi qui propagando illi attendunt, dum ad nuptias tandem perveniunt vitæ tumultuosa, ut in sordibus colloquantur hæreant. Verùm si absque hoc medio, & Turcæ, & Ethnici humana generationi dant operam, quomodo illud in sola Republica Christiana erit unicum, & sine quo ad finem non perveniatur? Turcæ eas ferme uxores ducunt, quas de facie non noverunt. Chineses autem tantâs propè dixerim superstitione Puellas custodiunt, ut antequam Sponsa ad ædes Sponsi adducatur, nulli ejus videndæ facultas fiat. Imò ut Gens ista, quæ aliam sapientiosem, omnisque honestatis amantiorem toto Oriente non est invenite, occasionem vagandi, liberèque cum viris agendi, tam nondum

inito
scind
reis
21. de
deinc
gress
ita
Chri
die,
nem
agno
cont
re or
rupo
das t
ne in
Cæli
Non
vult
ipia
ficti
ad fi
Para
poti
ta a
suspi
me
rard
fina
mari
dum
mini
qua
vide
fave
prou
nium
tam
Buel

inito, quam inito jam connubio præ-
sciendant, infantularum adhuc ex Mat-
ris uberibus pendentium crura tam
atque fasciis constringunt, ut omnem
deinceps per vitam pedibus infirmæ
gessum non sine dolore moliantur,
itaque vel invitæ domi se contineant.
Quanto igitur pudore suffundentur
Christiani communis illius Judicii
die, qui etsi Sacramenti dignatio-
nem Fide Magistræ, in Matrimonio
agnoscant, id tamen ut medium illi
contrahendo necessarium pronuntia-
re non verentur, quod ut morum cor-
ruptelam Ethnici execrantur? Ponend-
us tandem error est, AA. & ea ratio-
ne in tertis iuenda connubia, quæ in
Cælo decernuntur; ubi suavissima
Nuptiarum providentia illa quidem
vult, sed sine non alio, quam ut per
ipsa implerentur sedes, Angelorum de-
fectione vacent. Et connubiorum,
ad finem tam nobilem ordinatorum,
Paranymphus sit infans amor? Istud
potius usu compertum est, in hac tan-
ta agendi inter Juvenes licentiâ, &
suspicionibus, & detractionibus fa-
mæ occasionem præberi, quibus non
raro fit, ut quæ omnium impudentis-
simæ sunt, & amari maxime præsent,
matrimonium aut nullum, aut serò admo-
dum, aut non nisi abjectæ conditionis
minimèque optatum inveniant. Et
quamquam denique permittendum
videatur Juveni, ne mercem non vi-
suerat, sed quam ducturus est, videre
prius, illi colloqui, mores ejus & ge-
nitum explorare possit; haud quaquam
tamen opus erit, ut teneris ab annis
puella familiaris esse incipiat, solus

cum sola agat, manus contrectet, etiam
in oculis Matris perniciosè dissimulan-
tis. Sufficit dici malitia sua.

Matt. 6.
34.

IV. Tam longâ quidem, dicit
nonnemo, familiaritate & tam intimâ
opus non est; plurimum tamen illa af-
fert utilitatis; cum sit perquam diffici-
le, eos conjuges mutuo se constanter
amare, si antè, quam modo tam ar-
cto inter se nectentur, amor inter
eos nullus intercessit. Præstabat sa-
nè tacere, quam falsitatem tam lucu-
lentam temerè profari: Observavit
Aristoteles, non alios faciliè in amore
magis instabiles esse, quam Juvenes:
cum illi ad amandum non optone,
sed voluptate trahantur. Et sic quo-
tidie ferè experimur, amorem, qui
conjugium antecedit, quod est major &
ardentior, tantò majus in odium non
raro degenerare. *Qui se nimium
amant, si se nimium oderunt*: illa si-
quidem cupiditas, quæ cæca in obje-
ctum amatum ferebatur, cum subin-
de, quantum sperabat, non inveniat,
non minus cæcam se gerit in abjicien-
do, quam se ostenderat in quaerendo.
Elapsum proximè seculum ejus rei ex-
emplum tam illustre vidit, ut omnia
consequentia habeant, unde discant,
Henricus octavus Angliæ Rex cum
perditè adamasset nobilem & Regi-
niæ Conjugis gynæceo puellam, ut hanc
duceret, legitimam conjugem, Caro-
li quinti Imperatoris Materterram, re-
pudiare non dubitavit. Subinde Fi-
delium cætu motus, sprexit, quibus
feriebatur, censuras; explosit Sedis
Apostolicæ sententiam, probro
Schismate Romanâ ab Ecclesia se se-
Ecc 3 gre-

gregavit; jura omnia divina & humana suis deque vertit, & ex inclito vere Fidei Defensore factus est ejus Persecutor juratissimus. Nemo non existimasset, feminam sic à Rege dilectam, ut præ ea iram potentissimi Cæsaris, famam & existimationem propriam, conscientiam, quin & cœlum contemneret, ab eo, amore non solum constanti adamandam, sed adorandam etiam: re ipsa tamen, tantum ejus fastidium Regem cepit, postquam eam duxerat, ut capite tandem illam, ferali in pegmate, truncari juberet. Verène igitur, quæ suâ manu impurus amor nexuit, vincula fortiora sunt, minusque rupturæ obnoxia, quàm quæ aliâ causâ alligârunt?

V. Quanam igitur ratione felicia connubia concilianda? Non sanè adeundis initio gravissimis peccandi periculis, aut ad recipiendum Sacramentum, ejusque effecta, non aliter se, quàm admissis noxis preparando. Vera & profutura ratio est, ad Deum confugere, & ab ipso thori consortem idoneam demissè poscere, cum solus ipse, ut aliàs me dicere meministis, dare talem possit. *Pars bona mulier bona, dabitur viro pro factis bonis.* Optata viri sors est, reperire Conjugem bonam: nemo est, qui hoc ignoret: cui autem talis obtinget? Non alteri profectò, quàm qui boni multum præstiterit: *dabitur viro pro factis bonis.* Non dabitur Juveni, qui multis, antequam illi jungeretur, annis misellam, quam despondere sibi volebat, vitis & peccatis implevit. Huic dabitur uxor, quæ marito juncta exer-

cere pergat, ad quæ in amoris delin-
scholâ profecit. Bona uxor illi co-
pulabitur, qui sine honestissimo Mi-
trimonium eligit; qui à sapientibus de
indole ac moribus futuræ sponse edo-
ctus, negotium totum arbitrio Majorum
suorum transigit: huic inquam
bona obveniet uxor, quia rectè factis
ad eam se habendam magnâ curâ pa-
ravit: *Pars bona mulier bona, dabitur
viro pro factis bonis.* Igitur totâ hæc
Christianâ Republicâ interdici præse-
stima huic amatoris levitatibus indul-
gendi licentiæ, tam nihil felicitati con-
nubiorum obesset, ut de ea potius se-
curos reddere posset. Puella autem
ut purissimæ columbæ in maritorum
manus venirent, quos amore tanto in-
ceriore complecterentur, quo minus
alio prius quemquam essent comple-
xæ: haud fecus ac lana primum colo-
rem tenaciùs imbibit.

II.

VI. Quamquam autem amatoris
his artibus & blanditiis uti necessari-
um non est, ut connubia contrahantur;
at certè veteræ illæ, minusque bene-
nestæ esse non possunt, cum passim
hic mos inter Juvenes inoleverit.
Atque hæc est altera, quæ tueri aetæ
has vultis, excusatio: totius Provin-
ciæ consuetudo. Aliter vivere, quàm
vulgò homines soleant, est quædam
adversus humanum genus seditio, &
perversa, se solo speciem quandam di-
versam constituendi, voluntas, quæ
commercio omni cum cæteris homi-
nibus renuntietur, cum ejusmodi
homo nullius alterius moribus se velit
conformare. *Quare si omnes Puella*
col-